
154  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, segunda-feira, 07 de março de 2022.
PORTARIA N.º 030/2022-DGPC/DIVERSOS 
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor EDILSON DA SILVA 
MOTA, Investigador de Polícia, matrícula n°5251419, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 028/2022 – PC/PA, firmado com a EMPRE-
SA A.L. FORCE COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 20.596.450/0001-04, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE COLDRES, e no seu impedimento o servidor GILBERTO LUIZ 
DE OLIVEIRA BARROS, Investigador de Polícia, matrícula n°5251400, que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitati-
vos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desa-
cordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, segunda-feira, 07 de março de 2022.
PORTARIA N.º 031/2022-DGPC/DIVERSOS 
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor EDILSON DA SILVA 
MOTA, Investigador de Polícia, matrícula n°5251419, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 029/2022 – PC/PA, firmado com a EM-
PRESA MILITAR DEFENSE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI, CNPJ N° 33.916.854/0001-71, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE COLDRES, e no seu impedimento o servidor GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA 
BARROS, Investigador de Polícia, matrícula n°5251400, que assistirá o referi-
do contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitati-
vos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desa-
cordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;

f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 768902

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°28/2022-PC/PA. 
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n°02/2022. 
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA A.L. FORCE COMERCIAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob 
o nº 20.596.450/0001-04.
Data da Assinatura: 04/03/2022. 
Vigência: A vigência do contrato será até dia 31/12/2022.
Valor: R$ 14.989,80 
(quatorze mil e novecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLDRES.
Processo nº 2021/1096106.
Orçamento: 40101.06.128.1502.8833.339030.0101. 
Contratada: EMPRESA A.L. FORCE COMERCIAL LTDA.
Endereço da Contratada: Rua Saguaragi, n°213, sala 08, Vila Oliveira, 
Rolândia/PR, CEP: 86.604-092, e-mail: alforce@invictalicitacoes.com.br.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°29/2022-PC/PA. 
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n°02/2022. 
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA MILITAR DEFENSE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 
nº 33.916.854/0001-71.
Data da Assinatura: 04/03/2022. 
Vigência: A vigência do contrato será até dia 31/12/2022.
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLDRES.
Processo nº 2021/1096106.
Orçamento: 40101.06.128.1502.8833.339030.0101. 
Contratada: EMPRESA MILITAR DEFENSE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI.
Endereço da Contratada: Rua Piraquara, n°229, bairro de Rio Grande, 
São Bernardo do Campo, São Paulo, CEP: 09832-447, Tel.: (11) 4858-
3784/98404-0798, e-mail: militardefense@gmail.com.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 768886

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 014/2022
Objeto: Contratação de Licenças de Softwares de Desenvolvimento
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2022
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Função Programática:40101.06.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 768456
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 13/2022
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 013/2022, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA.
Data de Abertura: 21/03/2022 
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 768454
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 15/2022
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 015/2022, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MEDALHAS DE HONRARIAS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA.


